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1.인적자원 운용 8,436 8,376 60

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,120 60

1.교직원연수 1,680 1,620 60

1.자율연수 1,680 1,620 60

1.일반수용비 1,680 1,620 60 직무연수및자율연수비 : 60,000원*1명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 289,134 281,053 8,081

1.급식 관리 179,475 178,292 1,183

1.학교급식운영 179,475 178,292 1,183

1.급식재료구입비 150,574 149,391 1,183

1.급식용식재료비 150,574 149,391 1,183 Non-GMO식재료비 : 236,600원*5월= 1,183,000

2.보건관리 31,548 24,650 6,898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,421 16,424 6,997

4.코로나19대응단기인력(방역도우미)인건비13,771 6,774 6,997

1.기간제직원인건비 13,771 6,774 6,997
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,668,500원*2명=
3,337,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,830,000원*2명=
3,660,000

2.학교환경위생관리 8,127 8,226 -99

1.먹는물관리 5,827 5,706 121

1.일반수용비 5,827 5,706 121 정수기유지보수 : 30,250원*4월= 121,000

2.공기질측정 1,650 1,870 -220

1.일반수용비 1,650 1,870 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.기본적 교육활동 183,456 139,885 43,571

1.교과 활동 92,591 72,045 20,546

1.교과활동지원 7,987 4,927 3,060

4.순회교사운영 3,060 0 3,060

1.여비 2,460 0 2,460 (성립전)순회교사여비 : 820,000원*3명= 2,460,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.국어 교과활동 1,300 600 700

2.김제인물사전프로젝트 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전)프로젝트운영비 : 7,000원*50명*2

회=
700,000

4.수학 교과활동 7,500 1,000 6,500

1.교과운영 2,500 1,000 1,500

2.비품구입비 1,500 0 1,500 케비닛구입 : 500,000원*3개= 1,500,000

2.수학점핑학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전)인공지능수학학습프로그램운영 : 

1,350,000원*3개년=
4,050,000

(성립전)수학클리닉및상담운영 : 65,000원

*2종=
130,000

(성립전)수학체험용품구입 : 50,000원*7종

*2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

5.과학 교과활동 54,964 54,040 924

1.과학교과운영 4,124 3,200 924

1.교육운영비 4,124 3,200 924 실험실습재료비 : 92,400원*5종*2회= 924,000

4.과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,280 5,880 -600 실험안전강화프로그램 : -600,000원*1회= -600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

6.체육 교과활동 3,580 3,380 200

1.교과운영 3,580 3,380 200

3.교육운영비 2,580 2,380 200 교육용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

10.특수교육교과활동 11,762 4,600 7,162

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,914 4,600 -686 체험활동비 : -686,000원*1회= -686,000

2.비품구입비 686 0 686 다기능복사기구입 : 686,000원*1대= 686,000

2.특수교육대상자통학비 2,162 0 2,162

1.학생복지비 2,162 0 2,162
(성립전)특수교육대상자통학비 : 216,200

원*10명=
2,162,000

3.정다운학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교육용품구입 : 100,000원*10종*5

회=
5,000,000

11.정보교과활동 2,400 400 2,000

2.SWㆍAI교육교구구입지원 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SWㆍAI교육교구구입 : 100,000원

*20개=
2,000,000

2.창의적 체험활동 83,020 60,160 22,860

1.자율활동 25,440 23,200 2,240

4.체육대회 2,670 900 1,770

1.교육운영비 1,470 900 570 행사용품구입 : 285,000원*2회= 570,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 앰프구입 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

8.미술경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

10.학생회실설치 10,570 10,000 570

1.일반수용비 6,070 5,500 570 학생회실운영용품 : 57,000원*5종*2회= 570,000

3.동아리활동 5,030 1,590 3,440

2.학교스포츠클럽활동 4,880 1,440 3,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440 (성립전)강사료 : 30,000원*3시간*16주= 1,440,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전)상품구입 : 475,000원*1회= 475,000

(성립전)활동용품 : 43,750원*4종= 175,000

(성립전)훈련비및출전비 : 5,000원*30명*9

회=
1,350,000

4.진로활동 18,590 1,410 17,180

2.허클베리핀진로탐험대운영 6,580 0 6,580

1.교육운영비 6,430 0 6,430
(성립전)체험활동비(3-1) : 131,000원*24

명=
3,144,000

(성립전)체험활동비(3-2) : 131,000원*23

명=
3,013,000

(성립전)평가활동운영비 : 91,000원*3종= 273,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 25,000원*3명*2회= 150,000

3.교과서들고진로여행 10,600 0 10,600

1.운영수당 1,510 0 1,510
(성립전)꿈쫓아(1학년)강사료 : 80,000원

*17회=
1,360,000

(성립전)꿈쫓아(2학년)강사료 : 50,000원

*3명*1회=
150,000

2.교육운영비 9,090 0 9,090
(성립전)알쓸신잡진로체험비 : 625,000원

*4회=
2,500,000

(성립전)꿈쫓아(1학년)진로체험비 : 

297,500원*4회=
1,190,000

(성립전)꿈쫓아(2학년)진로체험비 : 

650,000원*5회=
3,250,000
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(성립전)꿈그림진로체험비 : 430,000원*5

회=
2,150,000

3.자유학기(년) 활동 7,845 7,680 165

1.자유학기(년)제활동 7,845 7,680 165

1.교과학습활동 7,845 7,680 165

1.교육운영비 7,845 7,680 165 교과학습활동비 : 41,250원*4교과= 165,000

4.선택적 교육활동 125,305 69,144 56,161

1.방과후학교 운영 13,990 12,270 1,720

1.방과후학교운영 13,990 12,270 1,720

1.교과프로그램 7,320 5,600 1,720

1.운영수당 7,020 5,300 1,720 강사료 : 430,000원*4명= 1,720,000

3.교기육성 101,815 51,374 50,441

1.교기운영 101,815 51,374 50,441

1.하키부운영 9,400 14,800 -5,400

1.기간제직원인건비 3,300 2,700 600 초과근무수당 : 10,000원*1명*60시간= 600,000

2.여비 700 2,700 -2,000 인솔교사여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교육운영비 4,800 8,800 -4,000 훈련비및출전비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학생운동복구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.운동부지도자인건비 37,187 16,074 21,113

1.기간제직원인건비 37,187 16,074 21,113 (성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 2,075,000원*1명= 2,075,000

(성립전)퇴직금 : 2,583,000원*1명= 2,583,000

(성립전)기본급 : 11,670,000원*1명= 11,670,000

(성립전)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,905,000

원*1명=
1,905,000

4.육성종목교통비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)차량임차료 : 190,000원*2대*15일

=
5,700,000

(성립전)유류비 : 150,000원*2회= 300,000
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5.육성종목운영비 8,288 0 8,288

1.교육운영비 8,288 0 8,288
(성립전)하키부훈련용품구입 : 38,000원

*14명=
532,000

(성립전)하키부훈련용품구입 : 100,000원

*14명=
1,400,000

(성립전)하키부훈련및출전비 : 80,000원

*14명=
1,120,000

(성립전)하키부훈련및출전비 : 300,000원

*14명=
4,200,000

(성립전)육상부훈련용품구입 : 150,000원

*2명=
300,000

(성립전)육상부훈련용품구입 : 38,000원*2

명=
76,000

(성립전)육상부훈련및출전비 : 250,000원

*2명=
500,000

(성립전)육상부훈련및출전비 : 80,000원*2

명=
160,000

7.제50회 전국소년체육대회강화훈련비8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전)하키부훈련용품구입 : 87,500원

*16명=
1,400,000

(성립전)하키부훈련및출전비 : 300,000원

*16명=
4,800,000

(성립전)육상부훈련용품구입 : 800,000원

*2명=
1,600,000

(성립전)육상부훈련및출전비 : 200,000원

*2명=
400,000

8.제50회 전국소년체육대회참가선수운영지원비12,240 0 12,240

1.교육운영비 12,240 0 12,240 (성립전)하키부단복비 : 80,000원*16명= 1,280,000

(성립전)하키부훈련비 : 200,000원*16명= 3,200,000

(성립전)하키부대회참가비 : 400,000원*16

명=
6,400,000

(성립전)육상부단복비 : 80,000원*2명= 160,000

(성립전)육상부훈련비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전)육상부대회참가비 : 400,000원*2

명=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.창의교육운영 4,000 0 4,000

1.창의융합(STEAM)교사연구회운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전)연구수당 : 300,000원*6명= 1,800,000

(성립전)전문가활용 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 130 0 130 (성립전)출장여비 : 13,000원*5명*2회= 130,000

3.교육운영비 1,270 0 1,270 (성립전)문헌구입 : 10,000원*10회= 100,000
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(성립전)인쇄및택배 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전)재료및사무용품구입 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전)행사개최및학회참가 : 180,000원

*2회=
360,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 53,646 35,966 17,680

1.교무업무 운영 9,580 8,900 680

1.교무학사운영 9,580 8,900 680

5.환경정리 720 600 120

1.일반수용비 720 600 120 환경정리용품구입 : 15,000원*8학급= 120,000

6.청소용품 1,800 1,240 560

1.일반수용비 1,800 1,240 560 청소용품구입 : 70,000원*8학급= 560,000

2.생활지도운영 24,316 14,316 10,000

1.학생생활상담지도 18,806 8,806 10,000

4.상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,800 0 6,800 상담실환경개선공사 : 6,800,000원*1식= 6,800,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 상담실물품구입 : 320,000원*10종= 3,200,000

5.교육여건 개선 12,800 5,800 7,000

1.교육환경개선 12,800 5,800 7,000

1.교육환경개선 9,300 2,300 7,000

1.비품구입비 9,300 2,300 7,000 교실커텐구입 : 500,000원*8실= 4,000,000

파티션구입 : 750,000원*4개= 3,000,000

6.학교 일반운영 195,864 189,935 5,929

1.학교기관 운영 86,607 86,107 500

1.부서기본운영 35,575 35,075 500

2.행정실운영 22,143 21,643 500

6.비품구입비 2,300 1,800 500 프린터등구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.시설 장비 유지 107,157 101,728 5,429

1.학교시설장비유지 107,157 101,728 5,429
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 37,820 37,320 500

3.기타공공요금 7,220 6,720 500 전화요금 : 50,000원*10월= 500,000

2.시설관리용역 7,613 7,784 -171

1.일반수용비 7,613 7,784 -171 전산장비유지보수비 : -132,000원*1회= -132,000

승강기유지보수비 : 121,000원*1회= 121,000

시설물안전진단용역비 : -160,000원*1회= -160,000

3.시설일반관리 27,454 22,354 5,100

1.기간제직원인건비 900 0 900 시설관리인건비 : 75,000원*2명*6회= 900,000

2.일반수용비 26,254 22,054 4,200 시설소모품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

저수조청소 : -200,000원*1회= -200,000

소규모수선비 : 735,000원*3회= 2,205,000

냉난방기청소 : 195,000원*1회= 195,000

세출합계 855,841 724,359 131,482
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